filio Ledenari de vico caellia argentum per denarios

bonos solidos treginta finitum precium pro casis. se

dimine et omnibus universis rebus territoriis illis

iuris nostrisy quorum supra iugalibus1 quod habere

visi sumus in loco et fundo Madina et in eius terri

toriog quod sunt rebus ipse cum casisi sediminasy

ortisa areisi clausuris. pomiferisl campisy pratis i

pascuisa vineisp silvis et stallarij aquationibusl vi

canalibusp montibuss alpisi vallis et planisa omnia

et ex omnibusj quantiscumquc nobisi quorum supra

jugalibusa in suprascripto loco et fundo Madina pro

qualiscunque ingenio legibus pertinet in integrum

lit sunt ipsis rebusa de sedimine cum casa Supra

se babente et vinea insimul se tenente est pecia

unay est per mensura iusta tabulas quadraginta

. . . . . . . . . . da una parte lildebertip da alia via.

Prima vinea dicitur vallip est tabulas sexa da una

parte fldeberti Secunda dicitur Slariolas da una

parte viap aliauiamdicto lildebertig est area eius per

mensura iuxta tabulas treginta et ser lertia vincat

xly zacharia in tio-cursu litcraria per italiam l. MS. edidit banc

chartam colim in tabulario monasterii benedictini aronensis as

servataml ex apographo. vetusto quidem sed fortasse non satis ac

curata v

m Anno imperii ciim etc ln chartis autographis illius temporis

magis proprie legitur amio imperii et regni eorum etc. otto l. an

tequam in llaliam. accitus a pluribus principibus viris llerengario

intonsisy descenderety ottonem lilium. testante Sigeberto in chro

nico ad an. esu Aquisgrani die sancto Pentrcosmin regem inungi

facitl qui couo liliqu in ltaliam postea. vocatus a patre. pervenit

mense octobri anni tibi ipse autem olto Magnus anno eodem acsi

die secundo febr-uariil komae a joanne ni imperator coronalus est

qui cuurmmoy nunc caromzos tres sunt in dioecesi mediolanensi

huius nominis vici. cdmam vicus est incolis frequens in plebe

uairaghi cautum vicus in plebe Sallarate Madina locusz confer

chartam anni tollit editum in tomol chartarum Monumema mstariw

Patriae Sextum marcatum. nunc Sesto calamisi de quo vide ciullni.

Memonel ccc. y in indice ad voces Sulo fatendol et Scozold Sta

eterni. Stauona . nunc Angerd
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dicitur Movellinaa da una parte lilldebertil est ta- a convenit voluntate inter Adelgisus ill venerabilis pre

bulas decim et octo. quarta vinea dicitur olivedoy

da una parte via. da alia lildebertig est tabulas

septem quinta vinea dicitur canedo. est tabulas se

decimg da una parte sancti Martini Sesta ibi prope

est tabulas quinquaginta et scxj da una parte fil

deberti. Septima vinea de llochabioj da una parte

rioj da alia suprascripto lildebertil et est tabulas

quindecim octava pecia de vites dicitur Peciola . . . .

da una parte Plldebertij et est tabulas quattordecim

ne terris arabilis sunt pecias sexj et sunt tote in

simul per iusta mensura perticas sex. ne pratis se

gatoriis sunt pecias sexj et sunt tote insimul per iusta

mensura perticas iugialis septem et tabulas tres. ne

silvis castanetis portatories sunt pecias quatuorj et

est areas eorum per mensura iusta perticas iugialis

decim. ne stalaris sunt pecias novem. et sunt per

mensura iusta iugia una et perticas sex. lit si amplius

de nostro etc.

Actum Sextum marcatum. feliciten

Signum manibus suprascriptorum Alliixi et re

vetani iugalibusz qui ac cartula videlicet fa ven

rlicionisj ut supra fieri rogaverunL et eorum re

lecta est.

Signum manus suprascripta Petronij qui eadem

revetani lilia sua interrogavii et eidem firmandum

manum posuit ut supra.

Signum manibus Ambrosioni et item Petroni de

suprascripto loco castano. qui ei rllevecate parente

suorum interrogaverunts et firmandum manum po

suerunt ut supra.

Signum Luponi filius bone memorie lulioni quon

dam bedicti filius bone memorie Andrcca seu Au

deverti de vico caellip et Siselbertij qui et ber-op de

Stacionaj testes.

ligo cariardus notarius et iudex sacri palacii

scripsi. et post tradita complevi et dedi.

ucxcm

Ann. ses. mense martio.

commutatio bonorum in vico et fundo liobiate

inter Adelgisum presbyterum ct custodem eccle

siae plebanae lii-ivii ex una partev et Arioulzlum

de eodem loco liobiate ex altera

Sdid partim Lurusy cod. bipL berg.. 11 ll. p. era

ex aulographo in ArclL c. fidelis llle-dicty olim in ArclL monasterii

s. jacobi Pontidae ut

. llozio

ln christi nomine. otto nei gratia imperator au

gustus. anno imperii ejus quintm mense marcio. in

dictione nona. commutatio bone fidei etc.a bona

b

c

d

sbyter de ordine sancte mediolanensis ecclesieo et cu

stos ecclesie plebis sancti Alexandri sita Srivioy nec

non inter Arioaldus filius quondam Ptandulfi de loco

llobiatey ut in hei nomine debeat darea sicut et in

presenti dedit his ipse Adelgisus presbyter et custos

eidem Arioaldo commutatori suo in causa cominu

tationis nomine presenti die suo iure abendumj idest

sedimen pecia una et vinea pecia una cum area in

qua extatj iuris ipsius ecclesie plebis sancti Aleiiandria

que reiacet in suprascripta vico liobiate coerct ei

ad suprascriptum sedimen da mane via. da meridie

Arioaldia da sera Ptadaldb qui et liozoa et est per

mensura iusta cum incisas suas isl tabulas legiptimas

quadraginta et due. Suprascripta vinea nominatur

vinea clusag coerct ei da sera et montes viasy da me

ridie ipsius Arioaldi comuta torig est per mensura iusta

perticas legiptimas jugialis quinque et tabulas una.

unde ad vicem recepit his ipse Adelgisus presbiter

et custos ab eodem Arioaldus comutatore suo. si

militer in causa comutacionis nomine presenti die

a parte ipsius ecclesie plebis sancti Alexandri aben

dum. idest sedimen pecia una . et campo pecia una.

seu vinea cum area in qua extaty que reiacet in su

prascripta vico et fundo llobiatej juris ipsius Arioaldi

Ad suprascriptum sedimen coerit da mane et montes

via p da meridie Sandclbertig est per mensura justa

tabulas legiptimas sexaginta lam dicto campo di

citur a Mavag coerit ei da mane lllaustini1 da monti

de monasterio sancte Marie talj est per mensuraviusta

perticas lcgiptimas jugialis quatuor et tabulas tres.

Suprascripta vinea dicitur Longog coerit da mane

ipsius ecclesie sancti Alexandria da meridie supra

scripti Paustinig est per mensura justa perticas le

giptimas duas et tabulas tres. quidem et ut ordo

m ll Luro pubblicando a pag. evo del rom ll del suo cod

bipL un brano di questa car-la du lui estratto dalllArchivio allora

tutlavia eslstente del manastero di s. ciacomo di Pontida. volle

riportarsi in nota a quanto aveva gia osscrvato. a pag. ssv del

Protlromo allo stesso suo coit bipL a ne oppidulo lit-irin nuncu

pato u. che per le sue induzioni utunc saltem magna ex parte in

bergomati agro situm erat u. Ma il nona. che dalllArchivio di

s. Pedelcj dove si raccolsero tra le altre le car-to del monastero

di Pontidm pote piu comodamcnte copiare e riprodur per intero

cosl questa carta come la susseguente del ses. dal ero data

questa pure in un breve estratto. esaminando nella nota a que

sttultima accuratamente il tenore di questa carte. crede di paterno

cavaro u un documenta certissimo contro il Lcro. a provare che

il brivio e il castrum c la chiesa plebana erano allora sulla sponda

occidentale delltAdda. non sulla orientale n. e perd uel terrilorio

milanese e non nel bergamasco.

Ma se non ista ltasscrzione del Luro. che nrivio magna rr parte

fosso nelllagro ber-gamasco. certo che almeno una bnona parte

di esso ilovcsse esservene. poiche nelltanlico statuta di nrescia

fra i luoghi e le persoucy che al podesta o ingiunto di ricuperan

e 1-itmrrc. cle specialiter brivium cum ejus pertinentiis etc.

m Adelgisua vedansi in proposito le osservazioni gia tutte ncl

l.ib. secondo intomo ai custodi dclle chiese plebana

m cum incisas suasy colle sue siepi.

m Monaslrrium sanctae Mariae o senza dubbio la chicsa di sanla

Maria presso nobiatey colllanncssa casa del cappollanouon solole

chiese o le ease dei cappellani sorgenti isolate ed a guisa di romi

torio nelle campagnm ma ancho le slesse chiese urbano nelle carta

e negli scritti dal scttimo al decimo secolo talvolla son dette-mo

nastcro. ni cio vlha piu dyun escmpio nolle carta del coi Pipln wg

publicato dal froyaz p.cs.nel11 lv. p. ses. dove loggesi di un Lu

cerio pretc addetto alla chiesa di s. Pietro in Mosciano. che proj

mette di non portare in casa sua il minimo degli arredi pertinentl

a quclla chicsa. aut deportantcs in proprio monasterio mea -Ml

terzo ordine ltomanoy scritto verso i lcmpi di carlo Magno e Po

blicato dal Mabillom Mus.ltal.. 1t ll. pag. at lcggesiz u llcferantut

de majori monasterio. ccclesia. ad celebrandae staliouis locumi - lll

il mabillon appono giustamcnlo questa notat a te monasterii

nomine ecclesiam intellige pro usu recepta a Sacculo nono in
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jeais depossity et ad anc previdendam comutacione a muros super abentej et est cautones illstarevldemr

o

accessit super ipsis rebus ad previdendum. idest

Liuprandus presbiter de eodem ordine sancte me

diolanensis ecclesiej et missus domini walperti eius

dem sancbe mediolanensis ecclesie arcbiepiscopia

simul cum eo alii ineum timentes omines extima

jopesj corum nomina hic subter affirmati esse le

guntur . . . . . predicto misso comparuita et ex

timatores ipsi extimaverunt et disserunt. quod me

jl-omtam et ampliatam causam reciperet ipse Adel

gisus presbiter et custos ab eodem Arioaldo comu

tatore suo parte ipsius ecclesie abendumj etc.

Actum civitate Mediolani.

signum fmanus Arioaldij qui ac cartulam comu

tationis ut supra fieri rogavitj et ei relecta est.

Liutprandus presbiter missus fui ut supra. et sub

scrips1.

Aribertus judex domini imperatoris extimavi et

subscripsi.

Augelbertus judex domini imperatoris extimavi et

subscripsi.

Adelbertus judex domini imperatoris extimavi et

subscripsi.

Amaldus judex domini imperatoris extimavi et sub

scripsi.

Liuprandus notarius rogatus subscripsi.

lunizo notarius rogatus subscripsi.

liaginerius rogatus subscripsi.

llildegarius notarius rogatus subscripsi.

Leo rogatus subscripsi.

b

llildeprandus notarius et judex domini impera- c

toris scripsi. post tradita complevi et dedi.

ncxc1v.

Aun. ecc. mense api-iii

commutatio bonorum in colonia inter Petrum abo

batem monasterii mediolanensis s. Ambrosiis et

Adelbertum de eodem vico colonizL

lit aulographo iu Arclu s. fidelis MedioL

Poiuio.

iln nomine nomini noi eterni. otto gratia Pei

imperator augustusp anno imperii ejus quinto. mense

aprilisy indictione nona. comutacio bone fidei nos

situr esse contractum. ut vicem emcionis obtinead

ilmutatemy eodemque nexu oblicant contraentes. Pla

cuil itaque et bona convenit voluntate inter domnus

Petrus v. v. abbas monasterio beati christi confes

soris Ambrosiij ubi ejus sanctum liumatum requiessit

comua et est fundatum foris prope civitatem Me

diolanli nec non et inter Adelbertus de loco coA

lunla lllius quondam lirmenfredij ut in llei nomine

debead darea sicut et a presenti dedit ipse domnus

Petrus abbas eidem Adelberti in comutacionis no

mine presenti die suo jure abendumj idest pecias

duis de terra jure ipsius monasteriL qui rejacet iller

castro colonia Prima pecia terra cum in aliquo

in meridie et serit coerit ei da mane et montes

accessioa da sera fossato ipsius monasteriij quodSlbl

reservat.... est pecia ipsa terra cum jam dictas

murasy quod est cantonesj tabulas legitimas quinque

et dimidia Secuuda pecia terra ibique infra ipso

castro cum incisa. qui stare videtur da parte maney

et ipsa incisa caput tenente in meridie et montes.

seu et accessio per porta et- usque in via publicaa

tenente se suprascripta accessio cum suprascripta

pecia terra infra castroa quod est per traverso pedesj

qui dicitur de Liuprando1 ad pertica mensurato duo

decim foris castro ad suprascripta accesr.io.. coerit

ei adfines da mane ipsius monasterio reservatoi da

meridie accessio et terra seu turre et muras ipsius

monasteriij qui sibi reservat. da sera in alicum via

publicay da montes accessioa et est per mensura justa

suprascripta pecia terra cum incisa sua tabulas legi

timas viginti et quinque unde ad vicem rccepit ipse

domnus Petrus abbas a parte ipsius monasterio san

- cti Ambrosii ab eundem Adelbertus comutatorcj simi

liter in comutacionis nomine presenti die abendum

idest sedimen pecias duas et pecia una de terra ara

toria juris eidem Adelbertii qui rejacet infra eodem

castroj et suprascripta pecia terra aratoria rejacet

in loco ct fundo Sertole Prima pecia sedimen infra

castro coerit ei da una parte Adelberti mulinarioa

da meridie accessioj da montes Leonia et est per men

sura justa tabulas legitimas tres. Secuuda pecia sc

dimen ibique da sera accessioj da mane .lohaunip

da meridie de heredes quondam Anselmij et est per

mensura justa tabulas legitimus quadtuor. iam dicta

pecia terra aratoria in loco et fundo Sertole nomi

natur in campo de .lohanne ad limitag coerit ei da

mane Sisemperti negociatorisp da meridie limite et

viaa da sera prato sancti Mauriciis et est per men

sura justa perticas jugialis septem cum tabulas legi

timas decem et octo. quidem et ut ordo legis dev

possig et ad anc atirmandam comutacione accessit

super ipsi rebqu idest Saribaldus monachus et dia

conus seu prepositus ipsius monasteriij misso supra

Scripto domui Petri abbatij seu et misso da parte

ipsius monasteriiy una simul cum eundem Adelbertus

coiuutatore. et cum bonos extimatores omines. corum

nomina subter legunturg quibus ipso misso rebus ipsis

d previdij et ipsi extimatores extimaverunta eo quod

melioratis et ampliatis rebus reciperet ipse domnus

Petrus abbas a parte ipsius monasterii abendum ab

eundem Adalbertus comutatorey quam ei dai-etj et

ac comutacio inter eis legibus fieri possent llis au

tem rebus superius dictis cum superioribus et infe

rioribus suoruny cum finibus et accessionibus eorumj

m ll testa e chiarameute cosi scr-lita Sembra che con questa

voce vogliansi significare pietre quadrata dette auche cantus.

gr. mam negli atti della vila di s. Pranccsco da Paola leggesiz

. vidit eundem a Pranciswmiporlare super collum quemdam

magnum cautonem longitudinis palmorum quatuorl et latitudinis

palmi unius LAcL SSq Aprilisy rrom. l. pag uma e nel Mumtoal

Analertl 1omlz - Poro lato specioso. sternuio lapidibusl ubi in

quatuor cautus magnus instat forniceps eia n ulythmuc de l/erona.

p. mi
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et sicut designatas et determinatas esse videtur per a commutacio bone fidei nossitur esse contractumy ut

suprascriptos missos. cum fines et accessiones suarum

usque ad ipsa mensura in integrums hab ac die pre

senti quis qualiter ut supra a parte in comutacione

rcceperinte abere et possidere debeant p et faciant

exinde pars parti cum heredibus et successoribus

suorum jure proprietario nomine. kanonice et legali

ordine quodcumque voluerint aut previderinta sine

omni uni eorum alterius eorumque heredes vel suc

cessores contradicione. lit taliter sibi unus alteris

comutacionis nomine tradiderunty et Sponponderunt

se sibi unus alteris ipsi comutatores cum heredi

bus et successoribus suorum suprascriptis rebusj

quiscout supra in comutacione dederuut. usque ad

suprascripta mensura in integrump homni tempore

ad vicem emcionis obtinead firmitatenu eodemque

nexu oblicant contradantes Placuit itaque et bona

convenit voluntatem inter domnus Liuprandus episco.

pus sancte cremonensis ecclesiej nec non et inter

lieclio filius quondam Siclierati de vico osolaro. ut in

hei nomine debeant dare p sicut et a presenti dede

runt ac tradiderunt sibi unus alteri vicissim in com

mutacionis nomine presenti die suo iure abendum.

ln primis dedit is ipse domnus Liuprandus episco

pus eidem liconi in commutacionis causa. oc sunt

pecies decem et octo inter terris arabilis et silvis

seu pratis ln una ex ipsa pecia de terra est edi

ficata capella una in onore sancti Petrij omnia iuris

ipsius episcopo. quibus sunt positas in locas et fun

ab onmi contradicentem ominem defensare justa lex. b dusa ubi Lonzacha el- caserm diciturz una cum ripil

ne quibus et pena inter se posueruntt ut quis ex ipsis

aut heredes vel successores eorum set de ac comu

tacione removere quesiering vel si ab unumquemquem

omineim quiscout supra in comutacione dederunta non

defensaverint in ea omniap qualiter superius legiturg

tunc componat parte illa qui non conservaverih a

parte fidem servanti pena nomine rebus ipsis in du

blumj sicut pro tempore melioratis fuerint aut va

luerint sub extimacione in eisdem locisp quia sic inter

eis convenit. Actum ad suprascripto monasterio.

Signum j manus suprascripto Adelbertij qui ac

comutacio ut supra iieri rogavij et ei relecta est.

jr caribaldus monachus et diaconus seu prepo

situs missus fui ut supra et subscripsi.

et rioras ab ipsis rebus pertinentibus juris ipsius

episcopo Prima pecia silvata et arabiley et ubi ipsa

capella edificata esta non multum longae fluvio oliog

coerit ei a mane et muntes cumunalia. a sera ei

dem lilchoni comutatoria est per mensura justa

terra ipsa infra ipses coerencies juges octo. Alia

pecia silvata dicitur caserlog coerit ei a mane vin.

a meridie cumunalia. a sera fluvio aquag est per

mensura justa juges quadtuor. iercia pecia silvata

ibi propea coerit ei a meridie cumunaliap a sera

fluvio olioa est per mensura justa juges legiptimas

tres. quarta pecia ibi prope coerit ei a meridie An

tonii est per mensura justa perticas legiptimas sex.

quinta pecia silvata prope ipsa capella coerit ei a

j- Ariprandus judex domni imperatoris extimavi c mane cumunaliai a meridie Lamperti. est per men

et subscripsi.

j- lladaldus de Plautello extimavi et subscripsi.

j- Angelbertus judex domni imperatoris estimavi

et subscripsi.

1- Andreas judex domni imperatoris rogatus sub

scripsi.

1- Pleberardug qui et Azoa judex domni imperatoris

rogatus subscripsi.

f Angelbertus judex domni iimperatoris rogatus

subscripsi.

j- Ariprandus notarius domui imperatoris rogatus

subscripsi.

j- Srasebertus notarius rogatus subscripsi.

1- Adam filius Sisemperti negociatoris rogatus

subscripsi.

i- Aribertus notarius scripsil post tradita complevi

et dedi.

ncxcv

-

Ann. gea mense maio.

commutatio bonorum inter Liutprandum episco

pum cremonensema et flechonem ilium quondam

Sicheradi de vico osolara

lix pergamena olim ap. c. Antonium bnAeoivL

bonoLorrL

ln christi nomine otto imperator augustqu anno

imperii eius quinto p mense madius p indictione nona.

sura justa juges quadtuor. Sesta pecia silvata ibi

prope coerit ei a mane aqua i a meridie terra que

dicitur Mariscm est per mensura justa juges sex. Se

ptima pecia dicitur liivalta cum ripa et aquis super

se abentes. coerit ei a muntes via que nominatur

anlicap a sera ripa que dicitur llivaltaa est per men

sura justa juges octo. Prima pecia de terra aratorica

ubi dicitur Lunciaca . coerit ei a mane et meridie

LampertL est per mensura justa juge una. Alia pecia

aratorica coerit ei a mane Adelbertii a meridie leu

daldii est per mensura justa juge una. rfercia pecia

arabile ibi prope a mane fosato. a sera Adelbertiy

a meridie fossato. est per mensura justa juges octo.

quarta pecia de terra arabile dicitur a Peroj a sera

d Adelbertis a meridie vgonij est per mensura justa

juge una. quinta pecia arabile ibi non longnea coerit

ei a mane Lamperti. a meridie ugoni et Antonii

est per mensura iusta perticis jugialis . . . . . . Sexta

pecia arabile ibi prope coerit ei a mane ugoni et

Antonii a meridie Lampertil est per mensura justa

juge una. Septima pecia arabile in ipso locol coerit

ei a mane ugonij a meridie viaa est per mensura

justa perticis iugialis octo. octava pecia arabile ibi

locoy coerit ei a inane lldeprandiy est per mensura

justa perticas quinque Mona pecia arabile ibi propea

coerit ei a mane ugonia est per mensura justa per

ticis jugialis quinque becima pecia de terra arabile

in ipso agroy coerit ei a mane AntonL a meridie et

sera ripaa est per mensura justa juge una et perticas
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sn Prima pecia prativa dicitur a pratag coerit a

ei a mane liezonh a sera Antonij est per mensura

justa juge una et perticas jugiales septem alia pecia

prativa ibi prope a mane aqua. a meridie via. est per

mensura justa perticas lugiales novem. unde ad vi

cem recepit his ipse domnus Liuprandus episcopus a

parte ipsius episcopatum abendum ab eodem iichone

similiter in comutacione meliorata et ampliata causai

sicut lex abetj idest due pecie de terra. una cam

iva cum capella una super sea est edificata in onore

sancti Salvatorip et alia campiva et silvata insimul

tenentey omnia cum ripes et aquisi que de ipses

pecies pertinety juris eidem lichonii que reiacent in

vico qui dicitur Sabianitoj et locus ubi dicitur a curte

Sarulfi Prima pecia campivag ubi ipsa capella est

edificataa coerit a mane ipsius episcopuml a sera

Sicheratip est per mensura justa perticas jugiales sex.

Alia pecia ibi non longnej coerit ei a mane ipsius

episcopump a sera suprascripti Sicheratii est per men

sura iusta inter terra ipsaj inter campis et silves juges

quinquecentL quidem et ut ordo legis depossitj et

ad anc previdendum comutacionem super ipsis rebus

accessit . idest Lupus diaconus de ordine eiusdem

episcopiumi et missus eidem Liuprandi episcopiy una

simul cum viri nobiles omines lleum timentes justos

extimatores et extimaverunty corum nomina subter

legunturg quibus ab ipso misso rectum paruit essei

et ipsis extimatores extimaveruntp eo quod meliorata

et ampliata causa susciperet ipse domnus Liuprandus

episcopus a parte ipsius episcopium abendum ab eo

dem lichonep et quam ei daret. legibus ac comutacio c

fieri posset liis autem rebus ipsis superius dictis cum

accessionibus et interioribusa cum ingresoras et ac

cessionibus suarumj seu cum superioribus et infe

rioribusg sicut superius legitur in integrump comuta

toris ipsis sibi unus alteri comutacionis nomine tra

diderunti faciendum exinde a die presenti de eo super

comutatis ceperunt p cum heredibus et sucessoribus

suis legali ordine quicquid voluerint aut previderinti

sine omni uni alterius contradictione lit spoponde

runt ipsis comutatoris sibi unus alteris cum heredi

bus et sucessoribus suis predictis rebus. quis co ut

supra a parte in comutacione dederunt in integrumz

ab omni contradicentes homines defensarentg de qui

bus et pena inter se posueruntj ut quis ex ipsis aut he

redes vel sucesores se de anc comutacione removere

quesierintl et non permanserint in ea omniay qualiter

superius legiturg vel si ab unumquemque omine pre

dictis reliusy quis co ut Supra a parte in comutacione

dederunt in integrunn non defensaverinb ut compo

nam pars illa que non conservaverinL a parte fidem

servanti pro pena nomine duplis ipsis rebus cum jam

dictes capelles et jam dictes ripes seu aquisi sicut

Pro tempore melioratis fuerint aut valuerint sub exti

macione in eisdem locisi quia omnia sic inter eis

convenit

Actum vico 1uvenalta.

Signum i- manus suprascripto liechoniy qui ac car

tula comutacionis fieri rogavi ut supra i et ei relectum

est.

x raro

i Lupus diaconus missus fui ut suprap subscripsi.

i Lupus diaconus missus fui ut supraa subscripsr

Signum i i i manibus Adelberti filii quondam

LluPertia et Petri filii quondam Leupertil adque Adre

verti filii quondam omolonip qui super ipsis rebus

accesserunt et extimaverunt ut suprap et a confirman

dum manum posuerunt

Signum bi- 1- 11 i i- manibus Sunterami de Maste

lingoa et Arderici de lsegingoa seu Sunterami et

itadaldi de Seveningm adque Sarimundi de casaley

testis.

i- lohannes notarius et index domni imperatoris

scripsii post tradita complevi et dedi.

qucxcvi

Ann. gse io augustL

commutatio bonorum inter lierlam abbatissam mo

nasterii brixiani s. fallaci et Paminicum presby

terum veronensem

onomcn cod. vipL lirercn P. ll. p. ea.

lix apographo patiun in hibL Srim

canum

ln christi nomine liotto gratia hei imperator

augustusy anni imperii eius quartop decimo mensis

augustusj indictione nona. comutacio bone fidei no

scitur esse contractunu ut vicem emcionis obtineat

firmitateim eodemque nexu obligant contrahendes

Placuit itaque et bona convenit voluntatem inter

domna Serta abbatissa de monasterio sancte 1ulie.

quod dicitur novoa quod est fundatum infra cevitate

Srixiaj nec non et Pominicus presbiter de cevitate

ver-onaej custus et oficiale basilice sancti Proculi de

episcopato ipsius civitatis verona. qui professus est

ex nacione sua legem vivere langobardorump ut in

hei nomine debeant darea sicut et presenti dederunt

ac tradiderunt vicissim sibi unus alteri comutacionis

nomine ln primis dedit ipsa domna Perta abatissa

da parte jam dicto suo monesterio eidem nominici

presbiter similiter in causa coiuutationis nominey it

sunt duos camporas juris ipsius monesteriia qui sunt

positas in pleve sancti Andree loco Movello Primo

campo est tabulas duocenti sexaginta g coerit ap ipso

campo da mane predicto comutatore et ingezoa da

sera rebus sancti zenonii da montis via. Secundo

campo in suprascripta pleve i loco liiundellaj est ta

bulas sexagintag coerit ei du sera viaz da mane

comunaliaj da montis odelberto quidem et ab in

vicem recepit is ipsa domna berta abatissa a parte

jam dicto suo monesterio similiter in causa comu

tationis nomine melioratus ress sicut lex abetg hac

sunt quattuor pecias de vittes cum area ubi extanti

et quinque de terra aratoria juris ipsius bominici

presbiteriy que sunt posita in suprascripta pleve sancti

Andrei. Prima pecia de vites cum area ubi extatj

in vico Maloroi est tabulas treginta dueg da mane

Magibertoy da sera Albertus presbiter y da meridie

via. Secunda petia de vites ibi propep est tabulas
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viginti quinqueg coerit ei da mane Ptopertusa da sera a rebus. sicut pro tempore fuerint melioratis aut va

eredes quondam liagipertip da meridie similiter ere

des quondam hagiperti rfercia pecia similiter vidata

est tabulas quadrageuta quattuorj que est in monte

Perariog coerit ab ipsa pecia de vites da mane zenm

da sera Seorriq da meridie rebus de predicta pleve.

quarta petia similiter vidata ibi prope est tabulas

viginti dueg coerit ei da mane predicto Seorrioa de

meridie et sera Adelberti presbiter. Prima pecia de

terra aratoria in loco Montecello est tabulas octuao

ginta octog coerit ei da mane Ascherioi da sero co

munaliaj da meridie similiter. Secundo campo in- loco

Pranzago est tabulas centum-viginti et octog coerit ei

da inane rebus sancti zenonia da sera lngezoa da montis

rebus de predicto monesterio. fertio campo est tabulas

hteginta dueg coerit ei da mane lugezo et predicto b

comutatorq da meridie predicte lngezo. quarto campo

ibi prope est tabulas tregintag coerit ei da mane

predicto comutatorea da sera via p da montis zeno. -

quinto campo in loco campaniola est tabulas trc

giuta novemg coerit ei da mane plures ominem da

sera iohannesj da montis viag sibique alii sunt in

is omnibus coerentes As denique suprascriptes pe

cias de vites et iam dictas camporas in jam dicta

pleve per jam nominatas locasy ut supra legiturp su

perius nominatis vcl comutatis. una cum accessioni

bus et ingressoras earump cum superioribus et infe

rioribus suisp qualiter superius mensura et in aliquit

coerencias legiturp si inter se comutaverunt sibi unus

alteri comutacionis nominea per as paginas tradide

runti facientes exinde unus quis de eo receperuntt e

tam ipsis quamque et successores vel eredes eidem

homiuici presbiter iure proprietario nomine quicquid

voluerint aut previderinL sine omni uui alterius cou

tradictione. lit spoponderunt se ipsis comutatores su

prascriptis rebqu quas ab invicem comutationis no

mine dederuntj ipsi et succetrices vel eredes eidem

hominici presbiter ab omni omine defensare quidem

ut et ordo legi depositi et ad anc previdendam comu

tationis nomine accesseruut super ipsis rebus ad pre

videndumy id sunt lngezo diaconus de ordine ipsius

inonesteriia missus eidem domue herte abatisse ab eo

directoa una simul cum boni omines extimatoresz it sunt

cezo filius quondam Adrevertip et hrsevertus filius

quondam Adelberti de suprascripta plevea seu zeno

luerint sub extimatione in consimiles locas. lit pro

onorem sacerdocii mei ne mihi licead ullo tempore

nolle quod voluit sed quod ad me semel factum vel

conscriptum esta sub iusiurandum inviolabiliter con

servare promitto cum stipulatione subnixa lude due

cartule comutationis scripte sunt Acto civitate hrixia

feliciter.

1- ligo hominicus presbiter a me facta supscripsi

i lngezo diaconus. qui super ipsis rebus accessi

et missus fui ut supra.

Signum i- i- rl- manibus qui supra lugezoni filius

quondam Andrevertii et llrseverti filius quondam

Adelberti de suprascripta plevea et zenop qui super

ipsis rebus accesserunt et extimaveruut ut supra.

Signum vi- ris manibus Sigezoni de Ausade. et vi

vencius filius hoterdi de comitato bergomensej locus

heveniugoyet Petrus filius quondam Alperti de hrixia

isti viventes lege langobardorumg testes

Signum 1- mauus hriberti filius Melsoni de comi

tato mediolanensej locus Melladej testes

Petrus notarius rogatus subscripsi.

higo Marinus notarius domno imperatoris rogatus

scripsiy post tradita complevi.

ncxcvn

Ann. user S novembris

charta commutationis inter Liutprandum episcopzmz

cremonensem et nifi-edam comitem

Munnouh linn llaL Script.. 1om. ll. P. 1. col. m

lix pergamcna olim ap. c. A. buic-on

lioaotom.

in nomine homini hei et Salvatoris nostri iesu

cliristL otto imperator et item otto filio cius gratia

hei rexi anno imperii et regni eorum heo propicio

ie in italia quintop hoctavo die mensis novemben

indictione decima. comutacio bone fidei noxitur esse

contractum i ut vicem emcionis obtinead fimzitateun

eodemque nexu oblicant contraentes Placuit itaque

et bona convenit voluntate inter domnus Liupraudus

episcopus sancte cremonensis ecclesiea nec non et

wifredus comes filius bone memorie . . . . . . . dede

filius quondamlohauni de infrascripta civitate verouag d runt ac tradiderunt sibi unus alteri vicissim comu

quibus omnibus extimantibus comparuit eorum et

extimaverunts quod melioratam rem susciperat ipsa

domna herta abatissa a parte dicto suo mona

sterioj quam daretj et legibus comutatio cc fieri po

teret. he quibus et pena inter se posuerunt. ut

quisquis ex ipsis aut succetriccs vel eredes eidem

hominici presbiter se de ac comutacione removere

quesierit ut in ea omnia sicut superius legitury vel

tsi ab uuumquamquem ominem quis co dederunt in

integrump ipsi et succetrices vel eredes eidem ho

minici presbiter ab invicem non defensaverinti com-v

ponat pars parti fidem servandi pena dublis ipsis

m venue qui dat notaio ommessa la formula et non permansrrinL

tacionis nomine. in primis dedit ipse domnus Liu

praudus episcopus eidem wifredi comutacionis causa

corti . . . . . . . in loco hubi viacava diciturv antepo

sita capella una. que est inibi constructa in ouore

sancti Petrip cum aliquit terra circum se abentel quod

est per mensura iusta iuges tresg quod sunt rebus. . .

. . . . . mensura iusta inter terris arabilis. pratis et

silvis omnia insimul tenente iuges duocenti viginli

tresj cum servos et aucillas numero quinque 1 corum

nomina ec sunt z Sisevertoi Maria . . . . . suo ad ipsam

curtem pertinentes et residentes quidem et ad vi

cem recepit ipse donmus Liuprandus episcopus a

parte sui episcopio ab eundem wifredum similique

comutacionis nomine . . . . . . it est corte una cum
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omnibus rebus ad se pertinentibus. posita in loco

ubi mpa alta dicituryoprope castro Montecelli et in

agrariaj una cum piscaria ad se pertinentep cum

omnibus rebus illis positis in loco et fundo hubi

poma oleo. . . . . . . . in loco et fundo Aufoningo flec

omnia iuris ipsius wifredi comiti j quod sunt rebus

ipsis omnibus in predictas locas ftipa alta. cedraria

ab eadem corte pertinentes inter terris arabilis. pratis

et silvis . . . . . . . . iam dictis rebus in predicte loco

Ponte oleo sunt de sediminas. clausuris et areisj ubi

vites damis iuges tresg de terris arabilisj pratis

et silvis sunt iuges nonaginta septem Predicta pecia

de terra in . . . . . . . . . . . . Aufoningo est per men

sura iusta iuges tresg coerit ei de duabus partibus

vias publich de tercia parte sancte Mariej da quarta

terra sancti Petrij sibeque alii sunt coerentes. As b

denique iam dictas cortes seu predictis rebusj et

iam dicta piscaria superius nominatas vel comutaij

una cum acessionibus ac ingresoras earumj seu cum

superioribus et inferioribus earum rerum qualiter su

perius legitur in integrumg sibi unus alteri pars parti

comutacionis nomine tradiderunt j facientes exinde a

presenti die tam ipsi quamque et sucessores vel

eredes eorum legaliter proprietario nomine quicquit

voluerint aut previderintl sine uni alterius contra

dictione Plt spoponderunt sibi unus alteri quis eo

dedit in integrum j ab omni homine defensare qui

dem et ut ordo legis depositj et ad anc previdendam

comutacionem accesserunt ad previdendam super ipsas

cortes et rebusj it est Siselbertus diaconus missus

domui Liuprandi episcopus ab eo directe j et acces

serunt super inibi una cum boni et veraces omines

extimatoress qui extimarenta it sunt Mainardus fi

lius bone memorie lngelfrediy et odo filius quondam

ieudericij seu Adelbertus filius quondam Arderadig

quibus omnibus exstimantibus comparuit eorum et

exstimaverunt . . . . . causam susciperet ipse domnus

Linprandus episcopus a parte sui episcopio ab eum

dem wifredum comitemg quam dedisseg et legibus

quomutaeio ec fieri posset ne quibus et pena inter

se posuerunta quis ex ipsis aut sucessores vel eredes

eorum set de anc comutacionem removere quesierintj

vel si ab omni quemquem homine quis eo dedit in

integruma non defensaverinh componant pars parti

iidem servanti pena dublis ipsis rebus et pisscaria1

seu iam dictas familia a sicut pro tempore fuerint

melioratis aut valuerint sub extimacione in consimiles

locas. . . . per cultellumj iistucam notatuma wantonem

et wasonem terre ac ramum arboris presentaliter

coram testibus corporalem et legitimam facio ego

suprascripto wifredus tradicionem et vestituramp et

me exinde . . . . . . predictis rebus 1 pisscaria expuli j

warpivi et autsasito feci . et parti suprascripto episco

pio ad suam proprietatem habendum reliqui Si quis

veroiojuod futurum esse non credop si ego ipse wi

lledlm quod absits aut aliquis de eredibus ac pro

eredibns meisj seu quislibet oposita personay que

contra hanc istam meam comutacionis cartulam ire

quandoque temtaverimusa aut eam per covis genium

mmmpere quesierinta exinde litem intullerimusa multaj

lm

et quod est pena. auro obtiino libras sexjargenti pon

deras decemj et quod repetierimusj et vindicare non

valeamusj set presens ec mea tradicio a parte predicte

episcopio perennis temporibus firma manead atque

persistat cum stipulacione subnisz unde due cartule

comutacionis uno tinore scripte sunt.

Actum civitate cremona feliciten

i wifredus comes subscripsi.

i- Siselbertus diaconus missus fui ut supra.

Signum i- i i manibus suprascriptorum Mainardi

et odonis seu Adelbertij qui super ipsis rebus et

pisscaria accesserunt et extimaverunt ut supra.

Signum j- j j- manibus Mocioni et odelrici seu

walterii vasalli suprascripto pontificia testis.

i- tigo comes rogatus subscripsi.

1- lngelbertus rogatus subscripsi.

i ligo liodinus rogatus testes subscripsi.

1- Sgo lleginulfus notarius et index domni impe

ratorisa scriptor huius cartule coinutacionisj post tra

dita complevi et dedi.

ncxcvni

-

Ann. etc. li novembris

commutatio bonorum in Sarfagnmm p Siniano .

lvuvolaria et Mantua inter cumpaldum Manthe

episcopum et Adelbertum comitem ut

lix autographo in Arcln a fidelis Mediot

Ponno

ln nomine nomini nostri lhesu christi otto gratia

nei imperators anno imperii ejus quintoj et decimo

quarto die mensis novembrisj indictione decima. co

mutacio bone fidei nossitur esse contractum . ut

vicem emcionis obtineat firmitatenij eodemque nexu

oblicant contraentes Placuit itaque et bona convenit

voluntate inter domnus Sumbaldus episcopus sancte

mantuanensis ecclesieg nec non et inter Adelbertqu

qui et otto comesj filius bone memorie Sigifredij qui

se profitebat legem vivere langobardorumj ut in nei

nomine debeant darea sicut a praesenti dederunt ac

tradiderunt sibi unus alteri in nomini nomine in

primis dedit ipse domnus Sumbaldus episcopus

eidem domni Adelberti comiti in causa comutacionisj

id sunt rebus illis juris ipsius sui episcopioj quibus

sunt positis in locas et fundas Sarfanianaa et est in

comitatu regiensi. et in loco Sinianoa quod est inas

saricia unaj fuit rectum per Petrum massarioa primo

in loco Muvollara Predictis rebus in eodem loco

Sarfaniana sunt per mensura justa inter sediminas

et vineas et areis suarum seu terris arabilis et pratis

jugias decem lam nominatis rebus in eodem loco

Siniano sunt per mensura justa inter sediminas et

in questa carta fu stampata dal comanorum ma con errore di

data. essendo stata messa sotto llanno sit fissa serve a confermare

llopinione del sig. camillo volla sullyesistenza del vescovo tiumbaldoj

che non si trova nei necrologi mantovaniy e deve essere postu tra

quel anglielmoj che face una permuta col conte Adelberto nel

ltanuo est sopra riportatav e Pietro che nel anv intervennu al si

nodo di kavenna tvedi nonnun nat Sacra. tom l. col. sci j.
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vineis cum areis suarum seu pratis jugias sesp terris a qualiter superius legitun vel si ab unumquemque

arabilis jngias viginti duea de silvis et buscalias ju